

Estado de cambios en el Patrimonio Neto.  
correspondiente a los ejercicios anuales terminados  
en 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Expresados en euros)

|  | Capital             |             | Prima de Emisión | Reservas             | (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | Resultados de ejercicios anteriores | Otras aportaciones de socios | Resultado del ejercicio | (Dividendo a cuenta) | Otros instrumentos de patrimonio neto | Ajustes por cambio de valor | Subvenciones, donaciones y legados | TOTAL                 |
|--|---------------------|-------------|------------------|----------------------|--|-------------------------------------|------------------------------|-------------------------|----------------------|---------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------------------|
|  | Escriturado         | No exigido  |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    |                       |
| <b>A. Patrimonio Neto al final 2016</b>    | <b>3.005.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>19.345.047,61</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>134.665.121,00</b>        | <b>-132.112.438,41</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>94.087.298,29</b>               | <b>118.990.028,49</b> |
| I. Ajustes por cambio de criterio          |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| II. Ajustes por errores                    |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| <b>B. Saldo ajustado Inicio 2017</b>       | <b>3.005.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>19.345.047,61</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>134.665.121,00</b>        | <b>-132.112.438,41</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>94.087.298,29</b>               | <b>118.990.028,49</b> |
| I. Total ingresos y gastos rec.            |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              | -139.033.309,45         |                      |                                       |                             | -399.100,35                        | -139.432.409,80       |
| II. Operaciones con socios y prop.         | 0,00                | 0,00        | 0,00             | 134.665.121,00       | 0,00   | 0,00                                | 6.414.100,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                        | 141.079.221,00                     | 141.079.221,00        |
| 1. Aumentos de capital                     |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| 2. Reducciones de capital                  |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| 3. Otras operaciones con socios y prop.    |                     |             |                  | 134.665.121,00       |  |                                     | 6.414.100,00                 |                         |                      |                                       |                             |                                    | 141.079.221,00        |
| III. Otras variaciones del Patrimonio Neto |                     |             |                  | -132.112.438,41      |  |                                     |                              | 132.112.438,41          |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| <b>C. Patrimonio Neto al final 2017</b>    | <b>3.005.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>21.897.730,20</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>141.079.221,00</b>        | <b>-139.033.309,45</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>93.688.197,94</b>               | <b>120.636.839,69</b> |
| I. Ajustes por cambio de criterio          |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| II. Ajustes por errores                    |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| <b>D. Saldo ajustado Inicio 2018</b>       | <b>3.005.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>21.897.730,20</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>141.079.221,00</b>        | <b>-139.033.309,45</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>93.688.197,94</b>               | <b>120.636.839,69</b> |
| I. Total ingresos y gastos rec.            |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              | -146.275.564,69         |                      |                                       |                             | -1.249.443,35                      | -147.525.008,04       |
| II. Operaciones con socios y prop.         | 0,00                | 0,00        | 0,00             | 141.079.221,00       | 0,00   | 0,00                                | 10.387.669,62                | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                        | 151.466.890,62                     | 151.466.890,62        |
| 1. Aumentos de capital                     |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| 2. Reducciones de capital                  |                     |             |                  |                      |  |                                     |                              |                         |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| 3. Otras operaciones con socios y prop.    |                     |             |                  | 141.079.221,00       |  |                                     | 10.387.669,62                |                         |                      |                                       |                             |                                    | 151.466.890,62        |
| III. Otras variaciones del Patrimonio Neto |                     |             |                  | -139.033.309,45      |  |                                     |                              | 139.033.309,45          |                      |                                       |                             |                                    | 0,00                  |
| <b>E. Patrimonio Neto al final 2018</b>    | <b>3.005.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>23.943.641,75</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>151.466.890,62</b>        | <b>-146.275.564,69</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>92.438.754,59</b>               | <b>124.578.722,27</b> |

Fuenlabrada a 19 de marzo de 2019

Director Gerente

Hospital Universitario de Fuenlabrada

Dr. Carlos Mur de Viu Bernad